Ad probationem autem in contrarium, quæ ex illis duobus locis desumitur, respondetur Deum, ut homo in charitate pro-

ficiat, impertiri ipsi nedum charitatem habitualementum, sed etiam auxilia sufficientia transeuntia, quæ habitum charitatis adjuvent, et elevent, ut prorumpat in actus excedentes ejus latitudinem. Unde homo non dicitur operari secundum totam virtutem habitum, aut uti gratia secundum proportionem suarum virium (quod D. Thom. pro augmento actuali requirit), nisi etiam operetur secundum virtutem auxiliorum sufficientium, et utatur ea gratia, iisque viribus, quæ habet per talia auxilia. Quod non facit dum præcise agit secundum latitudinem charitatis habitualementum, in qua præexistit. Et sic juxta doctrinam D. Thom. non con-  
D. Tho.  
sequitur actu charitatis augmentum. Quod si prædictis auxiliis utatur, eo ipso prorumpit in actus habitu ferventiores, et ita illud augmentum consequitur. Unde nihil est in his testimoniis, quod vel nostris assertionibus, vel aliis S. Doctoris locis repugnet.

219. Arguitur secundo, quia si ad augmentum charitatis requiretur, quod actus ad illud disponens esset intensior habitu, nunquam actus disponentes ad prædictum augmentum fierent connaturaliter, et consequenter neque ipsum augmentum, quod tamen absurdum, et nimis durum videtur. Sequela ostenditur; nam connaturale est actibus commensurari suo principio habituali, et non exigere aliud auxilium, quod ejus defectum suppleat: sed actus habitu intensior non commensuratur suo principio habituali, sed illud excedit, et propterea exigit additionem auxilii, ut proxime asserebamus: ergo si ad augmentum habitus requiritur actus habitu intensior, prædictus actus, et augmentum ei correspondens non fieret connaturaliter.

Respondetur negando sequelam absolute; Dissolvi-  
tur.  
quoniam satis connaturale est rerum ordinis, quod ad perfectiorem formam requiratur perfectior dispositio. Unde cum charitas per augmentum excedat seipsam ut præexistentem, congruum est ut actus ultimo disponens ad charitatis augmentum sit intensior charitate præexistente. Ad sequelam autem probationem respondemus, quod licet actus nequeat naturaliter excedere principium, a quo procedit, prout tale principium complectitur tam virtutem habitualementum, quam aliam quantamcunque motionem sibi impressam; nihilominus fieri connaturaliter, et sine miraculo potest, ut excedat virtutem habitualementum præcise sumptam, quia licet prædicta virtus solita-

D. Tho.

D. Tho.

Secundum augmentum.

D. Tho. Expli- cantur D. Tho. testimonio- niâ.

rie accepta non adæquet perfectionem, aut intensionem operationis, potest tamen aliqua motione, aut virtute transeunti ita adjuvari, ut illam adæquet. Quod frequentissime contingit, toties videlicet, quoties habitus elicit actus intensiores. Et ita accidit in augmento charitatis, ut hactenus explicuimus. Potestque hæc doctrina confirmari tum exemplo habituum acquisitorum, qui juxta frequentiores, et veriores sententiam D. Thom. non augentur nisi per actus intensiores; et tamen tales actus connaturaliter fiunt, et tales habitus connaturaliter augentur. Tum exemplo cujuslibet operationis creatæ; hæc enim semper excedit actualitatem sui principii habitualis, et nihilominus fit connaturaliter, quia ille defectus tantæ actualitatis in principio suppletur per aliquam motionem transeuntem, ut explicuimus *tract. 14, disp. 5, dub. 5.*

220. Tertio arguit Ferre: nam quod augmentum charitatis actibus remissis conferatur post mortem, non probatur ex Conciliis, et Patribus, neque in D. Thom. habet ullum fundamentum: ergo voluntarie asseritur.

Confirmat primo, quia gratia hoc ipso, quod extra viam ponitur, habet terminum consummationis: ergo sicut extra viam non datur meritum, ita nec datur dispositio physica ad augmentum gratiæ.

Confirmat secundo prædictus Author suam opinionem, et nostram refellit his verbis: « Accedamus ad primum parentem Adamum, qui plusquam nongentos annos vixit in Dei gratia, et charitate; et ponamus quod regulariter in actus remissos charitatis exierit, quorum tamen præmium, scilicet augmentum gratiæ, in hac vita non accipit: sane asserendum est, illi post hanc vitam deberi plusquam millies mille gradus augmenti. Modo incurro, quomodo potuit Adamus uno solo actu ita intensissime Deum diligere, quod ultimo se disposuerit ad prædictum augmentum charitatis? Ne ergo in hæc somnia veniamus, actus erit dicere, quod homo repetens actus remissos, dum collectio eorum superat intensionem habitus charitatis præexistentis, statim per ultimum actum remissum virtute præcedentium accipit augmentum charitatis prædictis actibus debitum. »

Ad argumentum respondetur primo, re-

torquendum esse in ejus Authorem; quoniam illa actuum remissorum supputatio, secundum quam docet fieri charitatis augmentum, non habet fundamentum in Conciliis, et Patribus, nec mentionem meruit apud D. Thom. Aliunde vero est mera consideratio moralis, physico rerum ordini inutilis.

Respondetur secundo, nostram, et communiorum inter Thomistas assertionem potissimum fundari in principiis valde probabilibus ex S. Doctore desumptis, quæ supra expendimus. Fundatur etiam in proportionem ad augmentum habituum acquisitorum, qua tenenda est dum lumen naturale per fidem non corrigitur. Traditur etiam haud obscure a Concilio Tridentino docente gratiam infundi secundum propriam uniuscujusque dispositionem, et cooperationem, et a D. Thom. locis supra num. 185 et 204, relatis. Unde immerito dicitur, hanc sententiam voluntariam esse, et absque fundamento.

221. Ad primam confirmationem respondetur, gratiam non habere terminum consummationis, nisi dependenter ab actu ferventi charitatis disponente ad totum gratiæ augmentum, quod pro meritis primo confertur. Unde non ponimus, quod post consummationem, sive statum beatitudinis, detur dispositio physica ad augmentum gratiæ, vel quod gratia consummata adhuc physica proficiat; sed asserimus gratiam non consequi totam suam consummationem, et augmentum correspondens actibus remissis, nisi dependenter ab actu tali augmento, aut toti gratiæ commensurato, qui simul in eodem instanti adest cum prædicta consummatione, et augmento. Et quod ita contingat, consonum est ipsi gratiæ consummatæ, quæ cum perfectissima sit, petit perfectissimam dispositionem, ut constat ex motivis supra expensis. Quod vero non detur meritum post mortem, constat ex Scriptura, et Conciliis, ut diximus *in suo tract. disp. 1, dub. 4.* Atque ideo oportet aliter de dispositione physica, ac merito philosophari, sicut in omnium Catholicorum sententia aliter discurrimus de merito, ac de satisfactione, et purgatione a venialibus post hanc vitam; nam animæ in purgatorio non merentur, et tamen satisfaciunt, et maculas venialium deponunt per actus ipsis physice contrarios.

Ad secundam respondemus, quod facta illa

Occurritur argu-  
mento.

D. Tho.

Conc.  
Trid.

D. Tho.

Solvitur  
prima  
confir-  
matio.

The

Tertium  
argu-  
mentum  
Ferre.

Confir-  
matio  
prima.

Secunda.

Ferre.

*Diluitur* illa suppositione, Adamus actum tantæ intensio-  
*secunda.* nis eliciet, quantum habere debet  
 augmentum gratiæ, quod omnibus suis ac-  
 tibus remissis totius vitæ correspondeat.  
 Et cum prædictus Author inquirat, quomo-  
*Ferr.* do Adamus potuerit ita intensissime Deum  
 uno solo actu diligere? Respondetur mi-  
 rum esse, quod vir doctus in hoc posuerit  
 difficultatem. Nam certum est Adamum, el  
 quemlibet Beatum diligere Deum unico ac-  
 tu ita intenso, ut adæquet omnem latitudi-  
 nem augmenti gratiæ, quod correspondet  
 omnibus ejus actibus meritoriis, sive fue-  
 rint intensi, sive remissi; immo et qui su-  
 peret tale augmentum, et commensuretur  
 cum omni gratiæ patriæ. Beati enim dili-  
 gunt Deum totis viribus gratiæ, et charita-  
 tis, quas habent; cum illum diligant neces-  
 sario, et quantum possunt. Unde cum actus  
 disponens physice, et ultimo ad augmen-  
 tum debitum actibus charitatis remissis, sit  
 actus charitatis a gratia consummata effec-  
 tive procedens, illamque præcise antecedit  
 in genere causæ materialis dispositivæ, ut  
 supra *num.* 206, diximus, mirum non fo-  
 re, quod actus disponens ad totum illud  
 augmentum, quod actibus Adami remissis  
 deberetur, tantæ intensiois esset, quantæ  
 supponeretur augmentum. Unde non pa-  
 rum excessit prædictus Author, somnium  
 vocans sententiam adeo probabilem, quam  
 ignorare non potuit frequentiore esse inter  
 fidelissimos D. Thom. discipulos.

*Vis ejus-* 222. Sed ut magis constet hic excessus,  
*dem Ob-* et quam nullum sit inconueniens, quod  
*jectionis* Adversarius nobis opponit tanquam absur-  
*magis re-* dum, multifariam ostendemus eandem  
*tunditur.* doctrinam ab ipso fore asserendam. *Primo*,  
 quia data tota illa suppositione, et quod  
 Adamus per repetitionem plurium illorum  
 actuum remissorum acquisierit in hac vita  
 physice gratiam, juxta calculationem,  
 quam prædictus Author describit, inquiri-  
 mus, an potuerit Deum diligere unico actu  
 intensissimo adæquante totam latitudi-  
 nem augmenti acquisiti? Quis hoc neget,  
 cum actus possit connaturaliter elici secun-  
 dum totam latitudinem habitus, a quo pro-  
 cedit? Si ergo potest in hac vita dari actus  
 amoris adeo intensus; cur repugnabit alius  
 similis post mortem, qui ad totum augmen-  
 tum disponat? Præsertim cum post mor-  
 tem minoræ occurrant impedimenta, quæ  
 retardent amoris impetum. *Secundo* de-  
 mus, quod Adamus postquam physice ac-  
 quisivit totum illud augmentum, quod tan-

tis actibus remissis debetur, eliciat unicum  
 præcise actum, vel ejusdem, vel paulo mi-  
 noris intensiois cum tota gratia, in qua  
 præexistit, et quod statim moriatur; qui  
 casus, facta alia suppositione, est naturali-  
 ter contingens: inquirimus an Adamus re-  
 cipiat physice in hac vita augmentum illi  
 ultimo actui respondens, vel illud recipiat  
 post mortem? Primum dici non valet in  
 Adversarii opinione, cum doceat requiri  
 actum, qui physice formaliter, aut virtua-  
 liter adæquet latitudinem augmenti super-  
 addendi: qua ratione asserit actum præ-  
 cise ut quatuor non sufficere in ratione dis-  
 positionis ad suscipiendum augmentum  
 gratiæ ut quinque. Restat ergo, quod con-  
 feratur post mortem. Et tunc ultra: vel  
 datur augmentum sine dispositione phy-  
 sica? Et hoc dici non valet, quia defectu  
 hujus dispositionis non confertur in via, et  
 sic nec post mortem conferretur, si ea dis-  
 positio non adesset post mortem: vel datur  
 talis dispositio; et tunc oportet elicere ac-  
 tum ferventissimum, qui unus existens  
 adæquet totam latitudinem augmenti su-  
 peraddendi: quod, ut supponimus, tantum  
 est, quanta erat gratia præexistens. En  
 qualiter juxta sua principia debeat ille  
 Author venire in ea, quæ somnia vocat.

*Tertio* demus, quod Adamus postquam  
 mediis innumerabilibus illis acquisivit  
 physice totum augmentum ipsis respon-  
 dens, lapsus fuerit in peccatum mortale,  
 et amiserit illam gratiam. Demus etiam,  
 quod paulo ante mortem surrexerit a pec-  
 cato per actum pœnitentiæ valde remis-  
 sum. Inquirimus an in hoc casu consequatur  
 physice totam gratiam, quæ correspon-  
 det meritis vitæ anterioris? Et hoc dici non  
 valet: tum quia non adest dispositio phy-  
 sice sufficiens ad tantum augmentum, sed  
 potius valde improporcionata: tum quia  
 est aperte contra D. Thom. 3 p. q. 89, art. 2. *Tho.*  
 2, ubi hæc habet: « Manifestum est, quod  
 « formæ quæ possunt recipere magis, et  
 « minus, intenduntur, et remittuntur se-  
 « cundum diversam dispositionem subjecti,  
 « ut in 2 parte habitum est » (nempe  
 I, 2, quæst. 52, art. 1 et 2, et quæst. 66,  
 art. 1): « Et inde est, quod secundum  
 « quod motus liberi arbitrii in pœnitentia est  
 « intensior, vel remissior, secundum hoc  
 « pœnitens consequitur majorem, vel mino-  
 « rem gratiam. Contingit autem intensio-  
 « nem motus pœnitentis quandoque pro-  
 « portionatam esse majori gratiæ, quam

« illa, a qua ceciderat per peccatum; quan-  
 « doque autem aequali, quandoque vero  
 « minori. Et ideo poenitens quandoque re-  
 « surgit in majori gratia, quam prius ha-  
 « buerat, quandoque autem aequali. quan-  
 « doque etiam minori. Et eadem ratio est de  
 « virtutibus, quæ ex gratia consequuntur. »  
 Quam doctrinam defendunt communiter  
 omnes legitimi D. Th. discipuli contra Sua-  
 rium, et Nominales. Unde restat, quod  
 tota illa gratia tribuatur physice Adamo  
 post mortem. Constat autem ex doctrina  
 modo tradita D. Thom. non posse post  
 mortem prædictam gratiam infundi, nisi  
 post mortem adsit dispositio ejusdem in-  
 tensionis, siquidem formæ, quæ possunt  
 recipere magis, et minus, intenduntur, et  
 remittuntur secundum dispositionem sub-  
 jecti. Ut ergo Adamus recipiat tantam gra-  
 tiam, debet elicere actum intensissimum,  
 et toti illius gratiæ augmento commensu-  
 ratam. Modo inquirimus cum Adversario,  
 et ab Adversario, *quomodo potuit Adamus  
 uno solo actu ita intensissimo Deum dili-  
 gere, quod ultimo se disposerit ad prædic-  
 tum augmentum?* Et respondebit conce-  
 dendo quod nobis tanquam somnium ex-  
 probat, nisi D. Th. aperte deserat.

## § VI.

*Consecrarium præcedentis doctrinæ, notatu  
 dignum.*

**Incidens** 223. Ex dictis in præsentī, et ex alibi  
**questio.** scriptis emergit non levis difficultas. Nam  
*in tr. 16, disp. 4, dub. 2*, statuimus, quod  
 actibus imperatis a charitate correspondet  
 præmium essenziale distinctum ab eo, quod  
 correspondet actibus elicitis prædictæ vir-  
 tutis, et consequenter omnes actus, sive na-  
 turales, et procedentes a virtutibus acqui-  
 sitis, sive supernaturales, et procedentes a  
 virtutibus infusis, esse vitæ æternæ, et novi  
 augmenti gratiæ, et charitatis meritorios.  
 Et quia in justo charitas imperat, sive re-  
 fert omnes ejus actus honestos in Deum ul-  
 timum finem; propterea statuimus ibidem  
*dub. 5*, omnes actus honestos elicitos ab  
 homine justo mereri de condigno vitam  
 æternam, et gratiæ et charitatis augmentum.  
 Cumque contingere possit, ut justus  
 eliciat alios actus honestos, priusquam  
 prorumpat in actum formalem charitatis, ut  
 sæpe accidit cum justificatur intra Sacra-  
 menta; consequenter ad prius dicta asse-

ruimus *dub. 6*, non requiri, ut actus cæte-  
 rarum virtutum mereantur de condigno  
 vitam æternam, quod tunc adsit, vel præ-  
 cesserit actus formalis charitatis; sed suf-  
 ficere quandam modum de linea charitatis,  
 qui ab ipsa in prima ejus infusione dima-  
 nat ad vires animæ, et ad virtutes, partici-  
 paturque in earum actibus honestis, et  
 est actualis virtualis relatio in Deum cha-  
 ritatis objectum, ut ibidem fuse exposui-  
 mus. Unde dubitari potest, utrum augmen-  
 tum gratiæ, et charitatis debitum iis acti-  
 bus a charitate imperatis, sive (et in idem  
 redit) in ultimum finem virtualiter direc-  
 tis, conferatur statim ac tales actus eliciun-  
 tur. Et quidem si prædicti actus sunt gratia  
 remissiores, constat ex hactenus traditis  
 pars negativa. Sed quia contingere potest,  
 quod habens charitatem ut quatuor, eliciat  
 actum temperantiæ, aut alterius virtutis ut  
 octo, qui actus si esset formaliter actus cha-  
 ritatis, ad gratiæ augmentum sufficienter  
 disponeret, ipsumque statim physice infer-  
 ret; dubium est, an idem dici debeat  
 de tali actu.

224. Hanc difficultatem non vidimus  
 apud alios, quam Arauxo *ubi supra*, in  
 prima probatione tertiæ assertionis, ibique  
 obiter illam attingit, et negative respondet.  
 Cujus fundamentum est, quoniam ille solus  
 actus disponit ultimo ad augmentum gra-  
 tiæ, quod disponit ultimo ad primam ejus  
 infusionem, ut connaturaliter fit extra  
 Sacramentum: sed solus formalis charita-  
 tis actus est hujusmodi: ergo solus actus  
 charitatis disponit ultimo, et sufficienter ad  
 charitatis augmentum, et consequenter licet  
 alii actus honesti a charitate imperati me-  
 reantur augmentum diversum ab eo, quod  
 actui formali charitatis correspondet, ad  
 illud tamen non disponunt ultimo, ac  
 proinde ipsum statim non inferunt, sed  
 oportet expectare aliud tempus, et perfec-  
 tiorem dispositionem, sicut de actu remisso  
 charitatis dicebamus.

Hæc autem ratio non videtur convincere  
 sed posset hoc modo retorqueri. Quoniam  
 ille actus disponit ultimo ad augmentum  
 gratiæ, quod disponit ultimo ad primam  
 gratiæ infusionem: sed actus temperantiæ  
 infusæ imperatus a charitate disponit ul-  
 timo ad primam gratiæ infusionem: ergo  
 disponit ultimo ad ejus augmentum. Pro-  
 batur minor, quia illa dispositio dicitur  
 ultima pro aliqua forma, quæ necessario  
 connectitur cum tali forma: sed actus tem-  
 perantiæ,

Primus  
 dicendi  
 modus.  
 Arauxo.

Difficul-  
 tas circa  
 prædic-  
 tum di-  
 cendum  
 modum.

Sur.  
 Nomina.

perantiæ, v. g. supernaturalis, ex una parte disponit ad gratiam, et ex alia, si sit imperatus a charitate, necessario connectitur cum gratia, in qua charitas radicatur : ergo actus supernaturalis temperantiæ imperatus a charitate disponit ultimo ad primam gratiæ infusionem.

225. Nec valet dici, quod actus supernaturalis temperantiæ secundum se acceptus non connectitur necessario cum gratia. Quoniam modo non loquimur de prædicto actu secundum se accepto, sed ut imperato a charitate, sive id fiat per actum charitatis formalem, quem præsupponat, sive per modum de linea charitatis, quia a gratia, et charitate derivetur ad habitum temperantiæ, et ad actum illius. Actus autem temperantiæ sic sumptus necessario supponit gratiam, atque ideo necessario cum gratia connectitur.

Nec iterum prodest respondere, quod actus temperantiæ sic consideratus supponit gratiam receptam, atque ideo nequit disponere ad receptionem illius. Quoniam actus formalis charitatis, quam asserimus esse dispositionem ultimam ad gratiæ infusionem, supponit etiam gratiam receptam; siquidem ab ipsa procedit tanquam a principio effectivo, ut statuimus *tract. 15, disput. 2, dub. 6, § 5* et nihilominus eam præcedere valet in genere causæ materialis dispositivæ, ad ipsamque re ipsa disponit, ut ostendimus in eodem *tract. disp. 3, dub. 4*. Ergo idem proportionabiliter dici poterit de actu temperantiæ habente modum charitatis, quod videlicet gratiam supponat in genere causæ efficientis, formalis, et materialis receptivæ; et quod nihilominus illam præcedat in genere causæ materialis dispositivæ.

Nec tandem sufficit dicere, quod actus temperantiæ ut imperatus a charitate, supponit necessario ipsum imperium, sive actum charitatis, qui proinde potius quam actus temperantiæ, disponit ultimo ad gratiæ infusionem. Nam hoc facile refellitur. Tum quia supponimus, quod ut actus temperantiæ dicatur imperari a charitate, sive (quod idem est) referri in Deum ultimum finem, qui est charitatis objectum, non requiritur actus formalis charitatis, concomitans, vel antecedens; sed sufficit quod participet modum de linea charitatis media gratia, et charitate habitualibus, ut explicuimus loco supra citato, et constat in adultis, qui sine actu charitatis justificantur

intra Sacramenta, et postea merentur de condigno per omnes actus honestos vitam æternam, sive eliciant actum charitatis, sive non. Tum quia dato, quod actus temperantiæ ut imperatus a charitate hujus actum necessario supponeret; nihilominus fieri valet quod actus temperantiæ imperatus sit majoris intensionis, quam actus imperans charitatis, ut si charitas per actum ut duo imperet actum temperantiæ ut decem, quod minime repugnat. In quo eventu actus temperantiæ secundum omnem suam latitudinem, et quatenus distinguitur ab actu formali charitatis imperante, meretur de condigno vitam æternam, et consequenter secundum omnem suam latitudinem connectitur necessario cum gratia sine qua impossibile est meritum de condigno. Disponet ergo ut infundatur gratia non solum secundum duos gradus, qui correspondent actui formali charitatis imperanti; sed etiam secundum alios gradus, qui correspondent ipsi actui temperantiæ imperato.

Ad hæc, si ob aliquid motivum negare oportet, quod actus temperantiæ imperatus a charitate sit dispositio sufficiens ad infusionem, et augmentum gratiæ, maxime ob commune Theologorum placitum; qui ex Scriptura, et Conciliis edocti asserunt adultum extra Sacramentum non justificari, nisi dependenter ab actu charitatis, aut contritionis perfectæ : sed hoc motivum non urget : ergo etc. Probatur minor, quia communis illa Theologorum sententia potest exponi de actu charitatis, qui sit talis formaliter, vel virtualiter. Actus autem formalis temperantiæ a charitate imperatus est virtualiter actus charitatis, cum participet ejus vim, videlicet tendentiam in Deum ultimum finem : ergo nihil obligat, ne dicamus prædictum actum esse dispositionem ultimam ad infusionem gratiæ.

Declaratur hoc amplius : etenim sicut Theologi communiter docent, ad dispositionem ultimam pro infusione gratiæ extra Sacramentum requiri actum charitatis : ita Thomistæ communiter asserimus ad meritum de condigno vitæ æternæ requiri actualem charitatis influxum; et nihilominus ad meritum de condigno vitæ æternæ sufficit influxus charitatis, vel formalis, ut in actibus propriis; vel virtualis, ut in actibus aliarum virtutum participantibus modum charitatis : ergo ad dispositionem ultimam pro infusione gratiæ sufficit actus charitatis, vel formalis, qui ab ea elicitur; vel

virtualis, qui participat ejus modum, qualis est actus temperantiæ a charitate imperatus. Et consequenter prædictus actus sufficiet per modum dispositionis physicæ, ad gratiæ, et charitatis augmentum, licet non adsit actus formalis charitatis, vel non adæquet latitudinem augmenti superaddendi, et debiti actui temperantiæ.

Vera  
sententia  
probatur.

226. Propter hæc pars affirmativa, tanquam probabilis, alicui forsitan magis ardebit, et videbitur cum majori consequentia procedere ad ea, quæ diximus *illo dub.* 6, supra citato. Nos tamen illam non probamus, sed negativæ cum Arauxo subscribimus. Movemur autem præcipue ab inconvenienti, quod sequitur ex opposita sententia: nam si actus temperantiæ infusæ, ut habens modum charitatis esset dispositio physica sufficiens ad gratiæ infusionem, et augmentum, idem dicendum esset de actu naturali temperantiæ, aut alterius virtutis acquisitæ; quod est omnino falsum. Sequela ostenditur: nam in actu temperantiæ naturalis, ut habet modum charitatis, eædem rationes occurrunt, ut facile consideranti constabit: tum quia prædictus actus sic acceptus etiam meretur de condigno vitam æternam: tum quia ita consideratus etiam supponit necessario gratiam, et cum ea connectitur: tum quia sic sumptus potest etiam dici actus virtualis charitatis, cum participet ejus virtutem, sive tendentiam in Deum ultimum finem. Falsitas autem consequentis vel ex eo constat, quod nullus audebit concedere hominem extra Sacramentum sufficienter se ad consequendam gratiam disponere per actus entitative, et quoad speciem naturales. Contrarium enim satis aperte docet Concilium Trid. *sess. 6, c. 6*, illis verbis: *Discuntur autem ad ipsam justitiam, dum excitati divina gratia, et adjuti, fidem ex auditu concipientes libere moventur in Deum, etc.* Cui doctrinæ correspondent tres priores canones ejusdem sessionis. Videantur quæ diximus *tract. 15, disp. 3, dub. 1, § 2, et tract. 17, disp. 6, dub. 1, § 2 et 3*, quibus locis statuimus, ad justificationem adultorum requiri actum formalem, et expressam fidei theologicæ.

Conc.  
Trid.

Funda-  
mentum  
supra  
positum  
faleitur.

227. Ratio autem a priori, quam Arauxo insinuat, ne actus aliarum virtutum etiam a charitate imperati disponant ultimo ad gratiæ, et charitatis augmentum, inefficax non est, si ad hanc formam redigatur: quoniam ille solus actus disponit ultimo

ad augmentum gratiæ, qui disponit ultimo ad ejus infusionem; cum primum esse gratiæ, et ejus intensio ejusdem rationis sint: sed actus aliarum virtutum a charitate imperati non disponunt ultimo ad gratiæ infusionem: ergo neque ad augmentum illius. Probat minor, quia actus habet disponere ad receptionem gratiæ, quatenus subjectum inclinatur, et determinatur ad ejus participationem; quæ omnia conveniunt actui secundum suam entitatem, et speciem; non vero ratione alicujus modi tali speciei accidentarii, et aliunde provenientis: atqui actus reliquarum virtutum ex specie, et entitate sua non habent inclinare, et ultimo determinare subjectum ad gratiæ participationem; modus vero de linea charitatis est ipsis accidentarius, et aliunde conveniens: ergo actus aliarum virtutum etiam imperati a charitate non disponunt ultimo ad gratiæ participationem.

Confirmatur, et explicatur primo, quia licet ad augmentum formæ, in quo forma determinat modum intensionis, disponat actus non secundum se tantum acceptus, sed ut importat similem modum; nihilominus ad infusionem formæ, in quo non importatur modus, sed forma secundum se, debet ultimo disponere actus non ratione modi, sed secundum se acceptus: atqui actus aliarum virtutum secundum se accepti non disponunt ultimo ad infusionem gratiæ: ergo licet participant modum de linea charitatis, non disponunt ultimo ad gratiæ infusionem.

Robora-  
tur am-  
plius.

Confirmatur, et explicatur secundo, quia non ob aliam rationem requiritur actus charitatis, ut homo se disponat ad receptionem gratiæ extra sacramentum, nisi quia vel ad recipiendam connaturaliter perfectissimam formam secundum speciem, qualis est gratia, requiritur dispositio ex parte hominis perfectissima secundum speciem, cujusmodi est actus charitatis; vel quia ad reparandam amicitiam inter Deum, et hominem, requiritur quod homo, qui aversus erat a Deo tanquam ab ultimo fine, convertatur perfecte ad ipsum, quod facit per actum charitatis: sed hæc munia præbet actus formalis charitatis, sive a charitate elicitus; secus vero actus temperantiæ, aut alterius virtutis, participans charitatis modum, qui propterea dicitur actus virtualis charitatis: ergo hic posterior actus non est dispositio physica ultima, et sufficiens ad infusionem gratiæ. Probat minor, tum quia

Alia  
confir-  
matio.

quia actus ille temperantiæ habens modum charitatis non est perfectissima dispositio secundum speciem, siquidem charitatis modus est extra speciem talis actus, ut ex se liquet; et propterea talis actus, cum illum modum non participat, nullatenus dici valet ultima dispositio ad gratiam, licet retineat totam suam perfectionem specificam. Tum etiam, quia perfectior est conversio formalis in Deum, quam conversio præcise virtualis: sed actus temperantiæ virtualiter tantum potest in Deum convertere ob solam participationem modi cujusdam de linea charitatis: ergo talis actus non convertit hominem in Deum perfectissima conversione, qualis requiritur ad infusionem gratiæ extra sacramentum, ubi omnino connaturaliter fit, Deo non supplete defectum dispositionis perfectæ, et ex natura sua sufficientis, sicut supplet cum gratia datur per sacramenta. Igitur actus a charitate non elicitus non est dispositio sufficiens ad infusionem gratiæ, et charitatis, neque ad earum augmentum; et consequenter augmentum gratiæ, et charitatis actibus aliarum virtutum debitum non confertur statim, ac earum actus eliciuntur; sed differri debet usque ad tempus, in quo homo eliciat actum formalem charitatis omni augmento debito commensuratum, sicut statuimus de augmento debito actibus charitatis remissis.

228. Motivum autem pro contraria parte propositum numero 225, facile diluitur ex dictis. Quoniam sola physica, et necessaria connexio inter aliquem actum, et formam, non constituit actum illum in ratione dispositionis ultimæ ad talem formam, ut patet tum in actibus naturalibus ut gratia informatis, tum in actibus supernaturalibus procedentibus a gratia in secundo, aut tertio instanti post ejus infusionem: necessario quippe cum gratia connectuntur, siquidem ab ea procedunt; et tamen ad eam non disponunt, cum vel sint formaliter diversi ordinis, vel supponant gratiam jam omnino receptam dependenter ab aliis dispositionibus ei coexistentibus in primo instanti. Et idem proportionabiliter accidit in actibus aliarum virtutum a charitate informatis, aut ejus modum participantibus; nam quia sunt vivi vitæ gratiæ, et charitatis, cum utraque necessario connectuntur; non tamen disponunt ultimo ad illas, ob ea quæ supra diximus. Præsertim cum intra Sacramenta supponant gratiam

collatam per aliam dispositionem inferiorem, supplete Deo defectum perfectioris dispositionis; et extra Sacramenta supponant gratiam collatam dependenter ab actu formali charitatis, sine quo nunquam contingit hominem extra Sacramentum justificari, secundum præsentem providentiam.

Ad augmentum difficultatis ibidem propositum constat ex supra dictis; jam enim assignavimus rationem, ob quam actus charitatis, quem communiter exigunt Theologi, ut homo ad gratiam extra Sacramentum se ultimo disponat, debeat esse actus formalis, sive elicitus charitatis, et non sufficiat actus virtualis, sive inferior secundum speciem, participans charitatis modum. Nec urget exemplum meriti de condigno, quia plus requiritur ad rationem dispositionis physiciæ, quam ad rationem talis meriti. Meritum enim augetur ex majori valore moralis de linea charitatis, undecumque proveniat; dispositio autem ultima exigit commensurationem physicam inter actum, et formam. Unde habens charitatem ut quatuor, et eliciens actum ut duo, meretur majus charitatis augmentum; et quanto magis ille actus remissus continuatur, aut sæpius elicitur, tanto magis crescit in ratione meriti, et reddit sibi debitum majus augmentum, ut *dub. præced. n. 41*, declaravimus; et tamen prædictus actus non crescit in ratione dispositionis physiciæ, et quantumvis continuatur, aut repetatur, nunquam est sufficiens in vi dispositionis ad consequendum augmentum charitatis sibi debitum, nisi intensiorem modum acquirat, ut supra fuse exposuimus. Sic ergo, et ob eandem proportionabiliter rationem, ad merendum de condigno augmentum charitatis, sufficit virtualis charitatis actus influxus, sive quod aliarum virtutum actus participant charitatis modum: cæterum ad disponendum ultimo ad tale augmentum, non sufficit ille virtualis influxus, sed requiritur determinate formalis charitatis actus, qui cum gratia infundenda, aut augescenda omnino commensuretur.

229. Ex quibus omnibus tandem colligitur, actus virtutum supernaturalium, quæ simul cum gratia infunduntur, non consequi statim physice augmentum illarum virtutum, a quibus procedunt; sed prædictas virtutes solum augeri physice, cum adest actus charitatis sufficiens ad disponendum pro gratiæ, et charitatis aug-

Augmentum difficultatis evacuatur.

Corollarium.

mento. Unde si habens gratiam ut quatuor eliciat actum temperantiæ infusæ ut octo, non consequitur augmentum talis virtutis usque ad octo. Ratio hujus corollarii habetur ex hæcenus dictis, quoniam virtutes quæ per se petunt infundi simul cum gratia, comparantur ad illam sicut proprietates ad formam, atque ideo non terminant per se actionem, nec infunduntur, aut augentur, nisi ad infusionem, et augmentum gratiæ, ipsique proinde omnino commensurantur, ut jam supra statuimus *dub. præced. n. 34.* Sed actus a charitate non elicit, quamvis informati ab illa mereantur de condigno gratiæ, et charitatis augmentum, ad illud tamen ultimo non disponunt, nec illud actu inferunt, ut hoc § ostendimus. Ergo nec disponunt ultimo ad suorum habituum augmentum, nec illud actu consequuntur. Imo nec consequuntur in tota vita, sed post mortem: quia illud augmentum conferri non valet, nisi posito actu charitatis eidem physice commensurato. Ubi autem in hæc vita elicitur novus, et intensior actus charitatis, novum augmentum gratiæ meretur, ad quod prius, et intimius disponit, quam ad augmentum debitum actibus aliarum virtutum, ut supra § 2, dicebamus de augmento correspondenti actibus ejusdem charitatis remissis.

Limitatio corollarii.

Consulto diximus, *actus virtutum supernaturalium, quæ simul cum gratia infunduntur, etc.* ut excluderemus tum actus naturales, quos certum est assequi augmentum suorum habituum independenter a gratiæ augmento; tum actus fidei, et spei. Nam sicut eæ virtutes possunt infundi, et conservari, et de facto infunduntur, et conservantur independenter a gratia, ita possunt augeri quin gratia augeatur. Quare sicut in peccatore augentur statim ac eliciunt actus intensiores, sic etiam in justo; cum hæc tamen differentia, quod prædicti actus in peccatore disponunt quidem ad suorum habituum augmentum, illud tamen non merentur, saltem de condigno; in justo autem et merentur de condigno tale augmentum, et ad illud physice disponunt. Merentur insuper gratiæ, et charitatis augmentum; illud tamen non statim consequuntur, quia ad ipsam ultimo non disponunt, ob eam quæ supra diximus.

## DISPUTATIO VI.

*De diminutione, seu remissione charitatis.*

Postquam D. Thom. explicuit, qualiter D. Th. charitas incrementum, et perfectionem suscipiat, incipit ab articulo 10 hujus quæstionis 24, exponere an diminui possit, et corrumpi. Et quantum ad charitatis corruptionem attinet, plura possent in præsentia disputari, an videlicet quodlibet peccatum mortale illam destruat; et utrum physice, et ex natura rei; et denique an tanta oppositio sit inter charitatem, et peccatum grave, ut nequeant ullo pacto in eodem subjecto componi? Quas difficultates in præsentia late discutere solent, illi Expositores D. Thom. qui alias S. Doctoris partes suis commentariis non illustrarunt. Sed nos illas versare hic deobligamur, cum ipsis ex professo operam dederimus *tract. 15, disp. 2, dub. 3 et 4.* Unde eis relictis, stilum convertemus ad charitatis diminutionem. Ex duplici autem defectu posset provenire hujusmodi diminutio: primo ex defectu agentis influentis, et conservantis: secundo ex defectu subjecti se indispontentis ad conservationem augmenti, atque ideo disponentis se ad ejus diminutionem. Porro causa efficiens, et conservans charitatem, ejusque augmentum, est solus Deus, ut constat ex dictis *disp. præced.* Qui sicut absolute valet charitatem destruere per suspensionem influxus, ita et ejus augmentum, reducendo ipsam ad remissorem statum. De facto tamen sicut nunquam destruit charitatem, nisi ex parte subjecti detur aliquid ipsi charitati repugnans, videlicet peccatum grave: ita nec destruet ejus intensionem, nisi ex parte subjecti adsit aliquid contrarium hujusmodi intensionem; quia sicut dicitur *ad Rom. 11,* sine Ad Rom. 11. penitentia sunt dona Dei. Quapropter ad resolvendum, utrum charitas possit diminui, videre oportet, an ex parte subjecti dari queat dispositio inferens talem diminutionem, sive incremento præexistenti repugnans. Solum autem peccatum videtur esse hujusmodi. Et si loquamur de peccato gravi, certum est, charitatem non diminui per illud; quoniam diminutio habitus supponit, et concernit existentiam ipsius; quippe quod non existit, nec diminui, nec augeri valet: peccatum autem grave destruit

truit totaliter charitatem, et vitam gratiæ; qua de causa mortale dicitur. Unde solum relinquatur dubium circa peccata levia, seu venialia, et ita inquiremus.

## DUBIUM UNICUM.

*Utrum charitas diminuatur per peccata venialia.*

Non oportet hic explicare naturam peccati venialis, ejusque primariam differentiam a mortali; jam enim id exposuimus *tract. 13, disp. 19, dub. 1*. Neque præmittere opus est, qualiter remissio, sive diminutio habitus fiat; id quippe puram Philosophiam concernit, quam tradunt N. Comp. Complut. *in lib. de generat.* Satis sit ex ibidem dictis supponere, habitum, cum diminuitur, amittere aliquem gradum, aut modum perfectionis, ob cujus defectum redditur intrinsece minus perfectus, quam erat: sicut e contrario intensio fit per additionem gradus, aut modi.

## § I.

*Communis sententia probatur ratione a priori.*

1. Dicendum est, charitatem non diminui per peccata venialia. Ita D. Thom. *in præst. quæst. 24, art. 10, et in 1. dist. 17, q. 2, art. 5*. Cui subscribitur discipuli, Cajet. *in hoc art. ubi Bannez dub. 2, Arauxo dub. 2, Joan. a S. Thom. disp. 16, art. 2, Ferre quæst. 20, et ex extraneis Durand. in 1, dist. 17, quæst. 10, Henric. quodl. 5, q. 23, Azor, lib. 3, Moral. cap. 23, quæst. 1, Vega in Concil. Trident. lib. 10, cap. 22, Vasquez 1, 2, disp. 220, cap. 9, Valentia in præst. punct. 5, ubi Lorca disp. 20, Malder. dub. 2, et 4, Castillo disp. 3, quæst. 7, part. 5, et communiter omnes Theologi hujus temporis.*

Probatur primo ratione a priori desumpta ex D. Thom. *in præsentia, articulo 10*, quæ potest sic proponi: nam peccatum veniale nequit diminueri charitatem dispositive, neque effective physice. neque effective moraliter: ergo peccatum veniale non diminuit charitatem. Consequentia est manifesta, quoniam non est assignabilis alius modus, quo charitas diminui possit per venialia. Prima autem antecedentis pars sic probatur: nam in primis peccatum veniale nequit per seipsum disponere

ultimo ad diminutionem charitatis; illud enim, quod ultimo disponit ad charitatis diminutionem, debet esse contrarium ei, quod ultimo disponit ad ejus augmentum: sed solus actus convertens in Deum ultimo finem disponit ultimo ad charitatis augmentum, ut satis constat ex dictis *tota disp. præced.* et præcipue a n. 227. Ergo solus ille actus potest disponere ultimo ad charitatis diminutionem, quod avertit a Deo ultimo fine. Constat autem peccatum veniale non sic avertere: ergo peccatum veniale non disponit ultimo ad diminutionem charitatis. Deinde nequit disponere remote, quia vel hoc habet quatenus disponit ad aliud veniale? et sic redit eodem difficultas; vel quatenus disponit ad mortale? Cumque mortale non diminuatur, sed penitus destruat charitatem, fit quod veniale nequeat hoc pacto disponere adhuc remote ad charitatis diminutionem.

Ex quibus etiam constat secunda antecedentis pars; quoniam peccans venialiter eatenus efficeret physice diminutionem charitatis, quatenus physice poneret aliquid charitati contrarium; sicut qui peccat mortaliter, corrumpit effective gratiam, quia ponit peccatum grave ipsi repugnans. Atqui peccans venialiter non ponit aliquid contrarium charitati, siquidem charitas convertit in Deum ultimum finem; peccans vero venialiter ab hoc fine non avertitur, sed tantum divertit circa media, non subijciendo illa actualiter ultimo fini, quem habitualiter respicit: ergo peccans venialiter non efficit physice diminutionem charitatis.

2. Dices primo: motus semideliberatus odii Dei, vel fugæ a Deo, est peccatum veniale; et tamen avertit a Deo ultimo fine: ergo falsum est, quod peccatum veniale non avertit ab illo. Præterea, si peccatum veniale non averteret a Deo ultimo fine, ad delendum peccatum veniale non requiretur ex natura rei conversio in Deum ultimum finem, sive actus charitatis: sed talis conversio requiritur, ut statuimus *tract. 15, disp. 3, dub. 8*. Ergo peccatum veniale avertit a Deo ultimo fine. Denique omne quod est contra charitatem, charitati contrariatur, ut ex terminis liquet: sed peccatum veniale est contra charitatem, siquidem impedit ejus inclinationem, et jus ad referendam materiam talis peccati in Deum ultimum finem: ergo contrariatur charitati. Unde argumentum factum debet in

nos retorqueri; nam quod avertit ab ultimo fine, et charitati opponitur, potest eam diminuere physice, tam dispositive, quam effective; sic autem se habet peccatum veniale.

Dissolvuntur

Respondetur tam certum esse, quod peccatum veniale non avertit simpliciter ab ultimo fine, nec contrariatur simpliciter charitati, sicut certum est, quod peccatum veniale non est mortale, de cujus ratione est importare eam oppositionem, et aversionem. In qua suppositione, quæ certissima est, eamque firmavimus loco supra citato, procedit ratio D. Thomæ. Unde ad primam objectionem respondetur, quod cum de ratione peccati sit voluntarium, illud quod non est simpliciter voluntarium, nequit esse simpliciter peccatum, nec a Deo simpliciter averti. Odium autem Dei, hoc ipso quod sit motus indeliberatus, non est simpliciter voluntarium; unde talis motus non avertit simpliciter a Deo. Ad secundam neganda est sequela; nam licet peccatum veniale non avertat ab ultimo fine, impedit tamen fervorem charitatis circa talem finem; unde tolli non potest, nisi per ipsum fervorem, atque ideo nisi per actum charitatis formaliter, aut virtualiter, ut *loc. cit.* explicuimus. Ad tertiam neganda est minor absolute, quia peccatum veniale non tollit inclinationem, et jus charitatis ad referendum omnia in Deum ultimum finem, sed præcise impedit, ne actu aliquam materiam in ipsum referat, atque ideo non contrariatur illi absolute; contraria enim absolute talia non solum se impediunt in aliquo opere, aut extensione, sed se destruunt, et labefaciunt in entitate.

Continuatio argumenti.

3. Posterior denique antecedentis pars, nempe veniale peccatum non diminuere effective moraliter charitatem, etiam ostenditur; quoniam eatenus posset illam sic diminuere, quatenus peccans venialiter mereretur hanc pœnam, quod ipsius charitas diminueretur: sed hujusmodi pœnam non meretur: ergo non diminuit moraliter charitatem. Probat minor: tum quia peccatum veniale est culpa levis et secundum quid; diminutio autem charitatis est malum simpliciter, et valde grave. Tum etiam, quia ex opposito fieret, quod peccatum mortale, et veniale mererentur eandem pœnam cum sola differentia penes magis et minus; siquidem mortale meretur ablationem totalem charitatis, et veniale mereretur ablationem

charitatis in parte, et quoad aliquos gradus. Tum denique, quia Deus non magis se avertit ab homine, quam hic ab illo; sed homo peccando venialiter, non se avertit a Deo, cum deordinatio in peccato veniali reperiatur non sit circa finem: ergo Deus non se avertit ab homine peccante præcise venialiter; atque ideo non punit hujusmodi culpam auferendo aliquid de charitate, per quam homo convertitur simpliciter in Deum, et terminat ejus amorem.

4. Nec refert, si objicias primo: nam in humanis leves offensæ solent mereri diminutionem amicitiae, sive (et in idem redit) quod amicus sæpe, licet leviter offensus, non ita ferventer diligit amicum offendentem, sed potius ejus communicationem devitet: ergo pariter homo, per peccata venialia meretur minus diligi a Deo, atque ideo præexistentis charitatis diminutionem. Secundo, quia quodlibet peccatum veniale est malum Dei, ponitque offensam in illa: sed diminutio charitatis non est pœna improporcionata huic deordinationi, nec excedit ejus meritum: ergo homo per peccata venialia meretur charitatis diminutionem.

Objecti nes.

Et urgetur; nam homo potius deberet eligere ablationem alicujus gradus charitatis, quam peccare venialiter: ergo signum est, quod malum culpæ reperiunt in peccato veniali est majus, quam malum pœnæ reperiunt in diminutione charitatis. Tertio; nam ideo veniale non mereretur ablationem ullius gradus charitatis, quia non versatur circa ultimum finem: sed eo ipso, quod veniale offendat Deum, attingit prædictum finem: ergo meretur diminutionem aliquam charitatis, per quam in Deum ultimum finem convertitur.

Hæc, inquam, non referunt. Ad primum enim posset responderi negando antecedens; nam etiam in humanis leves amici offensæ non diminuunt substantialia amicitiae; injuste quippe rescinderet quis amicitiam substantialem ex eo præcise, quod leviter offenderetur ab alio. Refriggeret tamen amicitiae fervor, quatenus sic offensus pariter se gereret cum amico, subtrahendo aliqua accidentalialia, ut puta frequentem, et delectabilem convictum. Idemque proportionabiliter accidit, cum Deus levis culpæ offenditur; non enim subtrahit ea, quæ ad substantialia amicitiae pertinent, cujusmodi sunt charitas, ejusque intrinseca perfectio; sed denegat alia quasi accidentaria,

Duplex prima obiectio nis solutio.

taria, et extrinseca, cujusmodi sunt frequentiores consolationes, devotio, et alii amoris stimuli.

Respondetur secundo, et melius, omisso antecedenti, et negando consequentiam, ob plures differentias inter utramque amicitiam. Nam homo non perfecte cognoscit cor alterius; unde cum ab alio multoties offenditur, existimat illum dereliquisse amicitiam, quam propterea ipse etiam ex sua parte dissolvit. Deus autem intuetur cor justi, videtque ipsum firmum circa se ut ultimum finem, et suae legis observationem, licet in levibus deficiat: quocirca conservat amicitiam substantialem media charitate, et ejus intrinseca perfectione. Accedit etiam, quod in humanis facilius amico est vitare leves offensas amici, quam quod justus vitet cuncta peccata venialia; id quippe facere non valet absque specialissimo privilegio, ut diximus *tract. 14, disput. 2, dub. 7*. Et propterea Deus qui cognoscit defectibilitatem nostram, occasionem non arripit ex nostris defectibus levibus, ut tollat, aut diminueat amicitiam charitatis. Denique amicitia humana nostris actibus acquiritur, unde potest etiam per eorum cessationem deficere; et cessat plerumque, cum amicus repetit leves offensas amici. Amicitia autem, quam ad Deum per charitatem habemus, est ex sola infusione Dei, et ideo licet actus proprii illius non exercentur, imo licet exercentur alii actus leviter peccaminosi, non corrumpitur, nec diminuitur. Quam differentiam optime tradit D. Thom. in *pres. art. 10*, his verbis: « De amicitia dicit Philosophus in « 8 Ethic. quod multas amicitias inappellatio solvit, id est non appellare amicum, « vel non colloqui ei. Sed hoc ideo est, quia « conservatio uniuscujusque rei dependet « ex sua causa; causa autem virtutis acquisita est actus humanus: unde cessantibus actibus humanis, virtus acquisita diminuitur, et tandem totaliter corrumpitur. Sed hoc in charitate locum non habet, quia charitas non causatur ab humanis actibus, sed solum a Deo. Unde « relinquitur, quod etiam cessante actu, « propter hoc nec diminuitur, nec corrumpitur. »

5. Ad secundum respondetur, peccatum veniale solum secundum quid offendere Deum, et esse malum ipsius; quia nec affective tollit ab ipso rationem ultimi finis, vel aliam perfectionem intrinsecam; sed

omni intrinseca perfectione servata, impedit ne Deus se extendat ad finalizandum actu illud determinatum opus, ut exposuimus 1, 2, *quæst. 89, in comment. ad art. 1, num. 10*. Unde peccatum veniale non meretur poenam simpliciter, qualis esset corruptio charitatis, aut diminutio in aliquo gradu, cum charitas, et quilibet ejus gradus habeant rationem boni simpliciter.

Et ad augmentum difficultatis dicendum est, peccatum nullo modo esse eligibile rationabiliter; implicat enim quod peccatum sit secundum rationem. Unde quod potius oporteret eligere diminutionem physicam charitatis, quam peccare venialiter, non evincit quod tale peccatum sit majus quid in ratione culpæ, quam illa diminutio in ratione poenæ; sed provenit ex eo, quod peccatum nequit rationabiliter eligi. Et ex opposito fieret peccatum veniale mereri non solum diminutionem charitatis, sed etiam ejus, et gratiæ corruptionem: nam potius deberet quis admittere absentiam, seu separationem physicam gratiæ absque sua culpâ contingentem, quam ullum vel levissimum peccatum. Hoc autem est omnino absurdum, et omne peccatum reddit mortale, seu privantem vitam, quam per gratiam habemus.

Ad ultimum patet ex his, quæ proxime dicebamus; nam licet peccatum veniale offendens Deum nequeat non offendere, et offendendo attingere ultimum finem; hoc tamen non facit, quia ab ipso avertat, vel ad alium finem ultimum convertat, sed præcise quia impedit extensionem actuali prædicti finis ad illud opus, quod est materia peccati venialis. Cum quo tamen recte cohæret, quod peccans venialiter conservet amorem Dei finis ultimi, atque ideo quod non patiatur ullum detrimentum in charitate, qua ad prædictum finem convertitur, ut optime declaravit D. Th. *loco cit.* his verbis: « Charitas est circa finem ultimum, veniale autem peccatum est quædam inordinatio circa ea, quæ sunt ad finem. Non autem diminuitur finis ex hoc, quod aliquis inordinationem aliquam committit circa ea, quæ sunt ad finem: « sicut aliquando contingit, quod aliqui infirmi multum amantes sanitatem, inordinate se habent circa diætæ observationem; sicut etiam in speculativis scientiis falsæ opiniones circa ea, quæ deducuntur ex principiis, non diminuunt certitudinem principiorum. »

Tertiæ  
satisfit

D. Tho.

arri-  
sc-  
ide.

## § II.

*Probatur eadem assertio ab inconvenienti.*Aliud  
statuimus  
motum.

6. Secundo suadetur communis sententia. Quoniam si peccata venialia diminuere-  
nt charitatem, fieri posset quod per repeti-  
tionem peccatorum venialium tota charitas,  
ac perinde gratia adæquate destrueretur;  
Consequens est falsum: ergo venialia non  
diminuunt charitatem. Sequela videtur ma-  
nifesta; nam finitum per ablationem finiti  
tandem consumitur: et sic videmus habi-  
tus acquisitos, qui per actus oppositos di-  
minuuntur, per eosdem, si repetantur, des-  
trui: sed charitas de facto, seu categorice  
est finita, sive habens determina-  
tum intensionis modum, ut vidimus *disp.*  
*præced. dub. 1.* Ergo si per peccata venialia  
diminuitur, fieri poterit quod per eorum  
repetitionem corrumpatur. Falsitas autem  
consequentis ostenditur *primo* ex Concil.  
Trident. *sess. 6, cap. 1,* ubi dicitur: « Li-  
cet enim in hac mortali vita, quantum-  
vis sancti, et justi in levia saltem, et  
quotidiana, quæ etiam venialia dicuntur,  
peccata cadant, non propterea desinunt  
esse justi: nam justorum illa vox est et  
humilis, et verax, Dimitte nobis debita  
nostra. » Ergo fieri non potest, quod ob  
solam repetitionem venialium quis desinat  
esse justus amittendo gratiam, et charita-  
tem. *Secundo,* quia nullus est in hac vita,  
cui secundum præsentem dispositionem  
non correspondeat certus status, aut locus  
in alia: illi autem, qui per solam repeti-  
tionem venialium amitteret charitatem,  
nullus locus corresponderet: non quidem  
cælum aut purgatorium, cum careret gra-  
tia, non infernus, cum non haberet pecca-  
tum mortale; non denique lymbus, cum  
haberet peccata personalia: ergo absur-  
dum est admittere, quod per solam repe-  
tionem venialium charitas possit corrumpi.

Effu-  
gium.

7. Hoc argumentum conati sunt Adver-  
sarii multifariam diruere negando seque-  
lam. Ad cujus probationem quidam respon-  
dent, charitatem per venialia non diminui  
secundum partes aliquotas, et determina-  
tas, sed secundum partes proportionales, et  
se includentes, sive minores, et minores:  
unde non sequitur, quod charitas possit  
penitus hoc pacto destrui, quia semper re-  
manet divisibilis.

Præclu-  
ditur.

Sed hoc effugium, quod alias supponit  
falsum (charitas enim non habet partes,

sed intenditur per modos radicationis, qui  
semper de facto sunt determinati et finiti)  
manifeste præcluditur. Tum quia peccatum  
veniale diminuens charitatem haberet cer-  
tum, et determinatum modum, seu quanti-  
tatem: ergo diminuere charitatem afe-  
rendo aliquid determinatum ab illa; atque  
ideo si repeteretur, percurreret totam ejus  
latitudinem, ipsa quoque tandem destrueret.  
Tum etiam, quia ex opposito fieret, quod  
secundum peccatum veniale minus dimi-  
nueret, quam primum; siquidem solum  
auferret medietatem ejus, quod prius fue-  
rat ablatum: hoc autem est prorsus volun-  
tarium et absurdum, cum secundum pecca-  
tum possit esse multo gravius intra latitudi-  
nem venialis: et charitas non habet  
majorem resistantiam, sed potius suppona-  
tur diminuta, et debilitata per primum.  
Tum præterea, quia licet ille discurrendi  
modus haberet locum in eis, quæ continuo  
motu diminuuntur, non tamen in eis, quæ  
diminuuntur mutationibus discretis, et  
temporibus distinctis, ut in nostro casu  
contingit. Si enim primum peccatum veni-  
ale aliquid tollit de charitate, vel tollit  
aliquid prorsus indivisibile? et sic charitas  
non diminuetur: vel tollit aliquid divisibile,  
sive habens virtualem latitudinem? et sic  
infinitas partes in ea inclusas excludet.  
Cumque secundum veniale superveniens  
supponat eam priorem ablatam, non afe-  
ret partes in illa inclusas, sed auferet aliam,  
et infinitas alias in ea communicantes; et  
consequenter si peccata venialia repetantur,  
totam charitatem corrumpent. Tum deni-  
que, nam ideo charitas non posset penitus  
per venialia auferri, quia est divisibilis in  
partes, aut quasi partes infinitas: sed si se-  
mel potest per venialia diminui, valet  
etiam quoad infinitas partes auferri; siqui-  
dem quælibet pars, quæ per diminutionem  
deperdit, constat infinitis partibus pro-  
portionabilibus: ergo si venialia diminuunt  
charitatem, poterunt illam totaliter des-  
truire.

8. Propter hæc respondent alii, charita-  
tem in justo habere tot gradus, aut partes  
non solum proportionales, sed etiam ali-  
quotas, et certas, quod sunt peccata veni-  
alia, quæ in toto vitæ decursu poterit com-  
mittere. Unde nunquam eveniet casus, in  
quo justus tot venialia repetat, ut charita-  
tem corrumpat.

Veram hæc responsio est penitus impro-  
babilis. *Primo,* quia in re adeo gravi, quæ  
Alia  
evasio.

Confuta-  
tur.

lem supponit, nullum habet fundamentum. *Secundo*, quia iusti, communiter loquendo, plura venialia committunt in totius vitæ decursu; et sic quilibet justus haberet insignem charitatis quantitatem, si hæc deberet futuris peccatis commensurari; quod dici non valet absque magna temeritate. *Tertio*, quia charitas infunditur secundum uniuscujusque dispositionem, ut *disput. præced. num. 188* ex Concilio Tridentino ostendimus; sed hæc dispositio non solet adæquare latitudinem, seu multitudinem peccatorum venialium, quæ in decursu vitæ committuntur, sed est longe inferior: ergo absurdum est dicere, quod charitas habet in justo tot gradus, aut partes, quot sunt venialia, quæ poterit committere. *Ultimo*, quia vel charitas daretur secundum multitudinem peccatorum venialium, quæ prævidentur futura; vel secundum multitudinem venialium, quæ sunt homini in vitæ decursu possibili? Si primum, plane infertur majorem charitatem recipere eum, qui prævidetur commissurus plura venialia, quam illum, qui pauciora admittet; quod est ridiculum, et omnino falsum, cum mensuram charitatis non reducat ad actualem, et propriam uniuscujusque ex Dei gratia dispositionem, sed ad peccata futura, quæ magis, quantum est de se, movent ad infusionem remissionis charitatis. *Posterior* autem dici non valet; nam peccata ut possibilia, nullam mensuram determinant infra infinitum; unde ex vi hujus charitatis quantitas determinari non valet.

9. Tertio respondent alii, quod licet charitas diminuatur per peccata venialia; nihilominus etiam intenditur, et reparatur per actus meritorios, quos justus elicit, unde nunquam contingit, quod penitus destruat per sola venialia. Potestque responsio firmari ex iis, quæ diximus *tractat. 16, disput. 4, dub. 5*, ubi statuimus, nullum reperiri actum humanum in justo, qui non sit vel peccatum veniale, vel meritum vitæ æternæ, ac subinde augmenti charitatis. Cum enim justus non continuo peccet in omnibus operibus, sequitur quod in pluribus mereatur, et consequenter reparabit aliquibus operibus id ipsum charitatis, quod per alia opera amittit.

Sed nec ista responsio satisfacit; quoniam supposita, et admissa ea doctrina, contingere secundum communem providentiam potest, quod justus faciat plura peccata venialia, quam opera meritoria;

atque ideo quod plus charitatis deperdat, quam reparat; et consequenter totam charitatem amittet. Ubi enim reparatio non est æqualis diminutioni, opus est quod tandem pereat id, quod diminuitur, sicut etiam in naturalibus alimentum reparat, quod per calorem naturalem deperditur; sed quia hæc reparatio est inæquata, propterea non sufficit ad vitandam mortem animalis. Quod in nostro casu magis perspicuum exemplo fiet: supponamus hominem justificari per gratiam valde remissam, verbi gratia ut duo, et quod post justificationem committat centum peccata venialia priusquam eliciat ullum actum meritorium. In hoc eventu vel dicendum est charitatem per venialia non diminui, vel fateri oportet quod tot peccatis venialibus corrumpatur; nam centum peccata venialia, si semel diminuunt charitatem, sufficientem proportionem habent ad excludendum duos charitatis gradus, atque ideo charitatem ut duo. Casus autem est secundum communem providentiam possibilis; nam licet non sit necessarium, quod justus continuo venialiter peccet, fieri tamen potest, quod in determinata duratione nullum bonum opus eliciat, sed plura venialia committat, ut experientia liquet.

10. Quarta aliorum responsio est, quod si charitas ad eum diminutionis statum perveniat, ut corrumpenda sit per peccatum veniale superveniens, tunc illud veniale fiet mortale ex circumstantia destruendi gratiam, et charitatem, quas quilibet conservare debet. Unde non sequitur, quod charitas possit destrui per sola venialia; illud enim, per quod destruitur, fit ex hoc ipso mortale. Nec insolens est id, quod ex natura sua solum est veniale, fieri mortale ob periculum incidendi in gravem culpam. Et ita accidit in præsentibus; nam peccata venialia disponunt ad peccatum mortale, ut ex communi doctrina SS. Patrum asserit D. Thom. *in hoc articulo 10*, atque ideo qui nimis venialiter peccat, se disponit proxime ad culpam gravem; unusquisque autem sub mortali tenetur vitare occasionem proximam committendi gravem culpam. Quid ergo mirum, si dicatur ultimum veniale post innumera superveniens fieri ex hoc ipso mortale?

Cæterum hæc solutio (quam Joan. a Confutatio sancto Thoma merito appellavit chimæricam) sustineri non potest. *Primo*, quia non datur speciale præceptum conservandi gra-

Alia solutio.

D. Tho.

a Confutatio. Joan. a S. Tho.

nam, et charitatem; sed ad id tenemur ex consequenti, quatenus tenemur non peccare mortaliter: ergo absurdum est dicere, quod quis peccet mortaliter, quia gratiam, et charitatem amittit; sed potius e contra verificatur hominem amittere gratiam, et charitatem, quia peccat mortaliter. Et consequenter ante amissionem charitatis, et præcise ab illa, opus est designare peccatum mortale, quod ratione suæ gravitatis eam amissionem inferat. *Secundo*, nam ut quis peccet mortaliter, requiritur quod cognoscat gravitatem culpæ, cum de ratione peccati sit esse voluntarium: unde ut quis peccet mortaliter in nostro casu, deberet cognoscere suam charitatem ad eas angustias, et ad illud minimum intensionis reductam esse, ut per primum veniale superveniens excluderetur; nemo autem est qui id cognoscat saltem secundum communem providentiam: ergo fieri non valet, ut veniale fiat mortale ex eo, quod charitatem corrumpat. Atque ideo si charitas per venialia diminueretur, et corrumperetur; ejus destructio fieret per sola peccata venialia, non per aliquod mortale. *Tertio*, quia inde fieret eum, qui haberet charitatem in minimo suæ intensionis gradu, teneri vitare omnia venialia sub peccato mortali, imo non posse peccare præcise venialiter. Sequela patet; nam quodlibet veniale committeret, destrueret charitatem, et sic peccaret mortaliter. Ex quo ulterius sequeretur, omne peccatum veniale esse ex natura sua peccatum mortale, quia juxta doctrinam hujus responsionis, quodlibet veniale est destructivum charitatis, si illam in minimo intensionis gradu supponat. Quod autem non semper illam inveniat in eo statu, est per accidens respectu ipsius. Sicut etiam mortale ex natura sua est destructivum gratiæ, licet eam non semper destruat, cum videlicet supponitur ablata. Hæc vero sunt falsa, et videntur censuræ obnoxia; nam inter propositiones Michaelis Baii damnatas a Pio V et Greg. XIII, hæc habetur: *Nullum est peccatum natura sua veniale; sed omne peccatum meretur pœnam æternam*. Videantur quæ diximus tract. 13, disp. 19, dub. 1, ubi statuimus differentiam ex natura rei inter venialia, et mortalia.